
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2014

]

PORTARIA N° 5950/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Mem. nº 120/2014/ASS/
JUR/PGJ, datado de 12/9/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5451/2014-MP/PGJ, de 
28/8/2014, publicada no D.O.E. de 8/9/2014, que delegou 
poderes a Exmª. Srª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, 
Procuradora de Justiça, para atuar nos autos da Peças de 
Informação nº 009/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2014
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5951/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4848/2014-MP/PGJ, de 
1º/8/2014, publicada no D.O.E. de 5/9/2014, que concedeu 4 
e ½ (quatro e meia) diárias ao 3º Sargento PM VANER SILVIO 
MIRANDA DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 31114/2014, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Ulianópolis, no período de  4 a 8/8/2014, a fi m de realizar a 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Maria Claudia 
Vitorino Gadelha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5952/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5045/2014-MP/PGJ, de 
12/8/2014, publicada no D.O.E. de 15/9/2014, que concedeu 4 
e ½ (quatro e meia) diárias ao 3º Sargento PM VANER SILVIO 
MIRANDA DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 32642/2014, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Ulianópolis, no período de  21 a 25/7/2014, a fi m de realizar 
a segurança pessoal da Promotora de Justiça Maria Claudia 
Vitorino Gadelha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5999/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 117/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 15/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, atuar nos autos do Processo nº 347/2009, oferecer 
proposta de transação penal às autoras do fato e, em não sendo 
aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6000/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 119/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 15/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA 
SILVA CORREA para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0010021-
33.2013.814.0028, oferecer a devida denúncia em desfavor de 
Lincole de Melo Oliveira, pela prática da contravenção penal de 
vias de fato (art. 21 da Lei de Contravenções Penais) e do crime 
de posse irregular de arma de fogo (art. 12 da Lei 10.826/2003).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6010/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 
11/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES licença para tratamento de saúde, no período 
de 10 a 24/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6011/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, 
gozar 15 (quinze) dias de férias restantes, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1902/2014-MP/PGJ, de 27/3/2014, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 2989/2014-MP/PGJ, de 25/6/2014, no período 
de 15 a 29/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6021/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1991/1994, concedidos pela PORTARIA Nº 1476/96-PGJ, 
de 26/11/1996, no período de 6/10 a 4/11/2014.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1924/2006-PGJ, de 3/7/2006, no período de 5/11 
a 4/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6089/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 118/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 15/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, atuar nos autos do Processo nº 409/2009, oferecer 
proposta de transação penal às autoras do fato e, em não sendo 
aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 da Lei nº 9.099/1995.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6090/2014-MP/SGJ-TA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 25791/2014, em 24/6/2014, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VI, da Lei 
Complementar Estadual nº 57/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E :
REMOVER a servidora ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, Auxiliar 
de Administração, da Promotoria de Justiça de Chaves para o 
Departamento Financeiro, a contar de 24/6/2014, convalidando-
se, a partir dessa data, os atos praticados pela servidora em 
mencionado Departamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6099/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o 2º Sargento PM JUNAH GARCIA SENA, a se 
deslocar desta Capital ao município de Castanhal, nos dias 1º, 
2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23,24 e 
25/9/2014, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Maria de Lourdes Costa Brasil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 152/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias de servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 2013/2014 1º a 
30/7/2014

2/6 a 
1º/7/2014

EVANILTON BARROS VELOSO 2013/2014 1º a 
30/9/2014

19/5 a 
17/6/2014

LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 2013/2014 1º a 

30/8/2014
2/6 a 

1º/7/2014

MARINALDO DA SILVA RAMOS 2012/2013 7/7 a 
5/8/2014

2/6 a 
1º/7/2014

MICHELLE DA COSTA TAVARES 
BARRADAS 2012/2113 1º a 

30/7/2014
30/6 a 

29/7/2014

RONILSON BARATA DUARTE 2013/2014 1º a 
30/7/2014

16/6 a 
15/7/2014

ROSA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS 2013/2014 2/6 a 

1º/7/2014
22/4 a 

21/5/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


